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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá zkoumáním a popisem stavu nejistoty při tvorbě autorského

divadla a vykročení ze své komfortní zóny, jako stavům potřebným k nalezení autentického

hereckého projevu. Záměrně jsem pro tuto práci zvolila reportážní až deníkovou formu,

abych tyto pojmy konkretizovala na osobních příkladech a pozorování. Reflektuji a analyzuji

vlastní zkušenost z tvorby site specific performance Ostrovy, která se uskutečnila v rámci

letního divadelního projektu Divadla Continuo Theatre. V diplomové práci reflektuji skrze své

osobní postřehy proces příprav a tvorby tohoto projektu z pozice herečky-spolutvůrkyně.

Popisuji obsah a tvůrčí přístupy využité při tvorbě jednotlivých scén, které pro mě byli při

tvorbě zásadní, čímž se snažím čtenáři předložit možné přístupy tvorby, ze kterých se může

inspirovat k tvůrčím postupům při tvorbě vlastního divadelního díla.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the research and description of the state of uncertainty in the

creation of author's theater and stepping out of its comfort zone, as the states needed to find

authentic acting. I deliberately chose a reportage or diary form for this work in order to

concretize these concepts on personal examples and observations. I reflect on and analyze

my own experience from creating a site-specific performance of the Islands, which took place

as part of the summer theater project of the Continuo Theater. In my diploma thesis I reflect

through my personal observations the process of preparation and creation of this project from

the position of and actress-co-creator. I describe the content and creative approaches used

in the creation of individual scenes, which were essential for me in the creation, which I try to

present the reader with possible approaches to creation, from he can be inspired to creative

approaches in creating his own theatrical work.
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1. Úvod

Diplomová práce se zabývá zkoumáním a popisem stavu nejistoty při tvorbě

autorského divadla a vykročení ze své komfortní zóny, jako stavům potřebným k

nalezení autentického hereckého projevu. Záměrně jsem pro tuto práci zvolila

reportážní až deníkovou formu, abych tyto pojmy konkretizovala na osobních

příkladech a pozorování. Reflektuji a analyzuji vlastní zkušenost z tvorby site specific

performance Ostrovy, která se uskutečnila v rámci letního divadelního projektu

Divadla Continuo Theatre. V diplomové práci reflektuji skrze své osobní postřehy

proces příprav a tvorby tohoto projektu z pozice herečky-spolutvůrkyně. Popisuji

obsah a tvůrčí přístupy využité při tvorbě jednotlivých scén, které pro mě byli při

tvorbě zásadní, čímž se snažím čtenáři předložit možné přístupy tvorby, ze kterých

se může inspirovat k tvůrčím postupům při tvorbě vlastního divadelního díla.

Práce na tomto projektu byla velkým přínosem pro mou další osobní tvorbu. Ukázala

mi nové perspektivy a přístupy, které zde reflektuji i proto, abych se dostala do

hlubších detailů a k hlubšímu zvědomění hereckých situací a cvičení, díky kterým

mohou vznikat unikátní divadelní momenty. Prostřednictvím deníkové reflexe se

vracím i k pocitům a situacím, které byli spjaté s přijímáním prostředí a tvorby a

domnívám se, že měli též velký vliv, ač možná nepřímý na to, jakým způsobem

tvorba probíhala.
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2. Mezinárodní divadelní site specific projekt

Mezinárodní divadelní site specific projekt, pořádá Divadlo Continuo již od roku 1997.

V průběhu let, se projektu zúčastnilo přes 400 umělců z celého světa. V okolí

Malovic, kde soubor sídlí v prostorách bývalé zemědělské usedlosti pojmenované

Švestkový dvůr, vzniká každý rok představení, které se odehrává vždy v nedivadelní

lokalitě. Každý projekt je výjimečný a specifický svým tématem, je vytvořen na míru

prostoru, ve kterém se odehrává. Během více než dvaceti let, vypracovali členové

divadla v čele s režisérem Pavlem Štouračem, soubor svébytných tvůrčích

divadelních principů a přístupů, které předávají participantům projektu a pomocí

kterých jednotlivé projekty tvoří. Formou tvůrčích dílen jsou zúčastnění umělci

inspirováni k tvorbě fyzického, hlasového i výtvarného materiálu, ze kterého pak

inscenace vzniká. Celý projekt se odehrává v časovém rozmezí jednoho měsíce.

Výzkum a tvorba inscenace probíhají přibližně ve třech týdnech a další týden

proběhne premiéra inscenace, reprízy i její derniéra. Setkávají se zde účastníci

napříč národnostmi i divadelními profesemi. Do projektu jsou zváni herci, muzikanti,

tanečníci i výtvarníci. Jednou ze základních myšlenek projektu je setkání umělců,

sdílení různých tvůrčích přístupů při tvorbě společného divadelního díla.

V minulosti se Mezinárodní letní divadelní projekt kromě venkovních prostor v okolí

Švestkového dvora uskutečnil například v prostorách bývalé městské vodárny v

Písku nebo na zámku Kratochvíle. V projektech bývají zpracovávána témata, která

nabízí historie nebo současný kontext místa, příběhy lidí, kteří v daném místě nebo

jeho okolí například žili nebo pracovali.
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3. Divadlo Continuo Theatre – od historie po současnost

Divadlo Continuo je mezinárodní nezávislá divadelní skupina, vedená režisérem

Pavlem Štouračem, která se věnuje fyzickému a výtvarnému divadlu a site specific

projektům v nedivadelních prostorách, divadelní pedagogice, výchově a vzdělávání

ve spolupráci s uměleckými univerzitami v ČR i zahraničí. Jeho zakládajícími členy

jsou Pavel Štourač, Helena Štouračová a Dominik Tesař. Během studií na Akademii

múzických umění v Praze, zjistili, že nechtějí pracovat v divadelní instituci, ale že se

chtějí ubírat alternativní cestou. Inspirací pro ně bylo setkání se skupinou Děrevo v

roce 1990 během studijní stáže v Rusku. Continuo, ve svých začátcích zkoušelo v

Divadle Rampa v Praze, později se přesunulo do polorozbořeného kostela v Chuchli.

Zde vznikli první inscenace Continua Šest setkání a Dojmy z této ulice. Jelikož bylo

zázemí kostela divadelně nedostačující, přestěhovala se skupina do budovy

městského divadla v Třeboni. V Třeboni zkoušelo Continuo loutkové inscenace, tou

nejzásadnější bylo Theatrum Passionale, inspirované barokním lidovým divadlem.

Continuo pokračovalo v tvorbě loutkových inscenací inspirovaných lidovým divadlem

a přesunulo se do kulturního domu ve Vodňanech. Zde vytvořilo svou stěžejní

inscenaci Mrakavy.

Postupně se Continuo vypracovalo k výraznějším a větším loutkám a scénografii, na

nichž se zásadní měrou podílela Helena Štouračová a soubor začal tvořit pouliční

inscenace. Divadelní počiny vznikající po roce 1995 byly hlavně pouličními průvody s

živou hudbou, kejklířskými hříčkami, tancem a zpěvem. Soubor se rozrostl o nové

členy a začal hledat další divadelní zázemí. V roce 1995 zakladatelé koupili

zemědělskou usedlost v Malovicích a pojmenovali ji Švestkový dvůr, který se stává

jak domovem pro Continuo, tak zázemím pro mezinárodní divadelní workshopy. Idea

Švestkového dvora jako centra pro kreativní setkávání mladých umělců z Evropy se

začala stávat skutečností.

V roce 1997 se uskutečnil první projekt Kratochvílení. Na site specific projekt na

zámku Kratochvíle přijeli mladí umělci z Evropy, aby pod režijním vedením Pavla

Štourače vytvářeli po dobu tří týdnů inscenaci, kterou pak opakovaně prezentovali

divákům. Od roku 1997 Divadlo Continuo uspořádalo přes dvacet mezinárodních

letních divadelních projektů.
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 3.1 Divadlo Continuo Theatre v kontextu české divadelní scény

Herecká práce Continua není snadno zařaditelná nebo kategorizovatelná do jednoho

konkrétního divadelního stylu. Jedinečnou divadelní poetiku tvoří pohyb, živá hudba,

loutky, fyzické herectví, tanec, akrobacie a práce s vizuální a výtvarnou stylizací. Pro

členy Divadla Continuo není důležité, zda někdo popisuje jejich práci jako vizuální

umění nebo fyzické divadlo, stejně jako pro herce souboru není důležité, zda někdo

popisuje jejich výkon jako herectví nebo tanec. Členové souboru zaměřují svůj fokus

na analýzu tématu, experimentování, překvapování se, na společné učení se a

objevování nových dovedností a následné sdílení výsledku jejich práce s publikem.

Zkoumají autentické a osobité propojení mezi vizuálním uměním a fyzickým


[…]


Představení vyžadovalo abychom se několikrát přesunuli z místa na jiné místo v lese.

Přesuny se ovšem často děly v naprosté tmě, a tak bylo jednoduché bosou nohou

šlápnout na šlahoun pichlavých ostružin nebo malin a těžké nezařvat při tom bolestí

dalším kolegům do scény.

Zajistit tak velký prostor divadelní technikou a kabely bylo také velmi pracné a

prostředí nejisté, takže jsme jako performěři museli být připraveni na všechno. Na to,

že například někdo z diváků ukopne kabel a nepůjde světlo nebo že se bude chtít

někdo z diváků zúčastnit našeho performování. Že půjde tak blízko až to může být

nepříjemné a já se s tím v rámci role budu muset popasovat. Diváci byli na začátku

rozděleni do skupinek a první část představení se pohybovali v rámci nich, ale

například se také se stalo, že se někteří diváci nepochopili rozdělení, a tak se

například po dvou scénách spojili v jednu velkou skupinu a pak se jich mačkalo

šedesát na místě, kde jich mělo být jen dvacet pět. A někteří se báli určitých částí,

takže šli dopředu a viděli kousky přesně těchto situací, které jim měli být skryté.

Komfortní zónu jsme však každý podle mého názoru museli překračovat i mimo

jeviště. Když jste měsíc se všemi na jednom místě, kde tvoříte a zároveň žijete,

musíte se také starat o společné blaho prostoru. Někdy vstát dřív po noci, kdy se

zkoušelo do půl čtvrté do rána a připravit svým kolegům snídani a překousnout to, že

jste zrovna ti, kteří to schytali a že všichni před vámi měli do teď možnost jít před

připravováním snídaně spát dřív.
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 8.3 Tvorba představení Ostrovy v kontextu systému The Six Viewpoints

Veškerá tvorba na tomto projektu byla založená na schopnosti naslouchat a

pozorovat. Naslouchat sobě, prostředí a svým partnerům. Naslouchat tématům jež se

nám zjevovala a která jsme nacházeli během tvorby. Nechat se ovlivnit materiálem,

prostředím. Choreografka Mary Overlie, vytvořila/sepsala pro podobný způsob práce

systém The Six Viewpoints, kterým ovlivnila filozofii světového divadla a

performance.

“Observe the ingredients, the materials of performance, contemplate the particles.

Once you find them, train yourself to listen, allow them to become your teachers,

embrace them as profound partners. Allow them to create.” 15

The Six Viewpoints je studie, která vytváří, rozšiřuje a zkoumá slovník základních

materiálů, které se objevují v tvorbě umění. Tímto základem jsou pro ni prostor, tvar,

čas, emoce a příběh. Její přístup dává umělcům příležitost, aby fungovali a definovali

se jako pozorovatelé/ účastníci. Celá práce je založená na jednoduchém aktu stání v

prostoru. Z této perspektivy je umělec zván ke čtení a vzdělávání v “lexikonu”

každodenní zkušenosti: informace o prostoru, zkušenost s časem, znalost tvarů,

kvality pohybů, způsoby logiky a stavy emocionálního bytí a výměny. Toto je šest

základních “materiálů” pojmenovaných v The Six View points, které utvářejí základní

elementy v dekonstruovaném divadle (deconstructed theatre).

Systém viewpoints nepracuje s předem vymyšleným názorem, co divadlo je, jak by

mělo být tvořené, nebo jak by mělo věci sdělit. Tento přístup zastává pohled na

studenta jako na tvůrčí osobnost, která najde svou vlastní pravdu jako součást

porozumění zahrnující celý život. V této práci není žádný učitel, žádná autorita, která

by vyslovovala, zda je něco úspěšné či neúspěšné nad rámec pochopení, že jakákoli

část, je součástí celku.

15� Mary Overlie. Standing In Space [online] [vid. 2021-06-30]. Dostupné
z: https://contactquarterly.com/contact-editions/title/standing-in-space#$
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8.4 Ostrovy tvůrčí tým

Režie: Pavel Štourač

Dramaturgická spolupráce: Marek Turošík

Pohybová a režijní spolupráce: Kateřina Šobáňová, Sara Boccini, Sean Handerson

Hudební dramaturgie: Jakub Štourač

Scénografie, kostýmy a masky: Helena Štouračová, Pavel Štourač, Kristýna Patková

Herci: Daria Šalyginová, Angela Nwagbo, Kristýna Břeská, Sara Boccini, Barbora

Ješutová, Ludmila Ješutová, Rhys Horton, Billy Taylor, Sean Handerson, Izydor

Lobacz, Eva Urbanová, Valentýna Dušková, Markéta Labusová, Sára Vosobová,

Anna Datiashvilli, Lydia Arrina Emir, Salvatore Soto, Romana Packová
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9. Závěr

Když chce umělec pracovat s těmito principy, musí se oprostit od tradičních principů

divadla. Znamená to připustit si a změnit svou perspektivu. Zkušenost s cvičeními a

tvorbou, kterou jsem zažila na letním projektu byla odlišná od tradičního divadelního

zkoušení, tréninku. Místo toho začít s ideou a nápadem dělat nějakým způsobem

divadlo – divadelní představení, jsme se nejprve divadla v počátcích tvorby jako by

zbavili, odložili na chvíli stranou jakékoliv ambice abychom mohli být otevření

autentickým impulsům a tomu co se děje teď a tady. Rozložili jsme naše vnímání a

pozorování na několik základních elementů/prvků vnímání. Pohyb, zrak, chuť čich i

hmat a zkoumali je v jejich esencích do detailů abychom postupně z těchto dílků,

díky kterým jsme nabili tvůrčí materiál, postavili fyzické partitury, herecké akce a ve

finále představení. Tato práce musela být provedena s respektem a péčí. Díky

čemuž z ničeho vzniklo něco, co bylo velmi silným zážitkem pro diváky i účinkující.
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