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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku Hodnocení: B
Studentka se ve své diplomové práci primárně zaměřila na popis vzniku site-specific
performance v rámci letního projektu Divadla Continuo. Díky osobní zkušenosti zachytila
mnohé detaily, na nichž demonstrovala rozdílné přístupy k divadelní tvorbě. Dále se
soustředila na observaci vlastního emočního pnutí, na nejistotu v tvůrčím procesu, na
techniky autorského pohybového divadla a principy site-specific performance.

Přístup studenta k práci na textu Hodnocení: B
Autorka text rozvrhla do stručnějších kapitol, které dávají celku přehlednost. Myšlenkový
vývoj je konzistentní, Barbora Ješutová netěká, ale jako by vyhlížela jednotlivá slova a z
nich vyvozovala význam a poznání pro svou budoucí interpretační i tvůrčí činnost.
Významně se opírá o vlastní pocity, které navozují pocit až deníkové formy záznamu. Díky
zvolenému formátu text působí srozumitelně a je čtivý.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích Hodnocení: C
Text je výrazně autentický, jeho výpovědní hodnotu určuje více osobní a osobnostní vklad
než ukotvení v odborném prostoru. S ohledem na téma oscilující od představ a očekávání
přes nejistotu a rozpaky ke kýženému dílu a shrnutí inscenačního procesu použila Barbora
Ješutová citace a oporu v odborné literatuře velmi hospodárně.

Obsahový přínos textu Hodnocení: B
Je velmi přínosné, že se Barbora Ješutová dotkla tak zásadního téma jako je nejistota v
umělecké tvorbě a že se s odvahou rozepsala o pocitech, které se objevovaly během
kreativního procesu. Samou podstatou práce potvrdila nutnou provázanost zkušenosti s
reflexí, v tomto případě verbalizovaným záznamem úvah a myšlenek, pro které hledala
paralely ve formě funkčních divadelních technik. Diskutabilní se může zdát délka textu.
Naznačené souvislosti by snesly širší komentáře, podrobnější výklad či rozšíření o další
akademicky ukotvené pohledy. I přesto se tato práce vyjevuje jako cenná sonda do
myšlení o tvůrčích prioritách i úskalích absolventky oboru nonverbálního divadla

Stylistické a jazykové dovednosti studenta Hodnocení: B
Studentka zvolila čtivý a chvílemi reportážní, vypravěčský styl v ich-formě, jenž je sice
vzdálen akademicky precizní stylistice a jazyku, za to má osobní výpovědní hodnotu –
autentičnost.

Naplnění záměru práce Hodnocení: B
Diplomová práce jasně naznačila, že studentka je schopna formulovat pocity, analyzovat
tvůrčí proces ve vztahu ke své budoucí tvorbě a zasadit vlastní zkušenost do teoretického
rámce.
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OTÁZKY K OBHAJOBĚ
1. Bylo by možné si představit, jak by mohla být tato písemná práce ještě

rozšířena? O jaký typ výzkumu, či kapitoly?

2. Umíte si představit, že byste se ocitla na místě autora projektu site-specific? Od
kterého bodu by se přidružila nejistota jako sebereflektivní motor tvůrčího
procesu?

CELKOVÉ HODNOCENÍ
Diplomová práce splňuje náležitosti pro obhajobu.

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: B
A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
Datum: 01.09.2021 MgA. Strejčková Hana

Podpis

Strana 2 / 2